Дело №

УИД 50RS0№-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 16 января 2024 года

Балашихинский городской суд 

<

адрес>, в составе председательствующего судьи Ковальского Ю.Ф., при помощнике судьи ФИО2,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Балашихинского городского прокурора ФИО3, 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Московский бульвар, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и совершеннолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучающегося на очном обучении в высшем учебном заведении, работающего в ООО «Альп Паритет» в должности начальника производства, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Описание преступного деяния, в совершении которого согласился подсудимый:

«ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 находился по месту работы в ООО «Альп Паритет» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, владение 57, где у него возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере для личного немедицинского употребления, то есть в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных вещества». В вышеуказанные дату и время, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, используя мобильное «Интернет» приложение «TOR», установленное на его мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 FE» с установленной в него Sim-картой оператора сотовой связи «Beeline» с абонентским номером +№ через интернет приложение «TOR», перейдя на торговую площадку «Mega», в ходе переписки с неустановленным дознанием лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, занимающегося незаконным сбытом вещества а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, путем бесконтактного размещения в тайниках «закладках», заказал вещество a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, произведя ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на банковскую карту ****9558, находящуюся в пользовании неустановленного лица, и оформленную на «Даниила ФИО8», более полные данные не установлены, оплату в размере 4224 рублей 00 копеек за приобретаемое им вещество a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, со своего платёжного счёта №****7014, более полные данные не установлены, через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн», получив от неустановленного лица уведомление с указанием адреса расположения тайника «закладки», где он может забрать вышеуказанное вещество, имеющего координаты - 55.806025, 37.956523, и находящегося в лесополосе на расстоянии примерно 100 метров от проезжей части по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1, с целью реализации своего преступного умыла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, проследовал в качестве пассажира на автомобиле такси, марка и государственный регистрационный знак которой не установлены, где остановился на проезжей части по 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда пешком направился по адресу расположения тайника «закладки», имеющего координаты - 55.806025, 37.956523, и находящемуся в лесополосе на расстоянии примерно 100 метров от проезжей части по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под деревом, в земле на глубине примерно 3 см., обнаружил один пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой, с находящимся внутри веществом а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 г. В указанную дату, примерно в 18 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО1 поднял рукой вышеуказанный пакет и убрал его в левый внутренний карман одетой на нём куртки, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта, в значительном размере, для личного немедицинского употребления, вещество a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 г., после чего вернулся к ожидаемой его автомашине такси, и в качестве пассажира проследовал к месту своей работы в ООО «Альп Паритет» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, владение 57.

В период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 находясь по месту работы по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, владение 57, где достал из левого внутреннего кармана одетой на нём куртки вышеуказанный свёрток, развернул его и употребил путём курения часть незаконно приобретённого им вещества а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а оставшуюся часть массой 0,66 г. завернул обратно в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой, и вместе со стеклянной трубкой в виде колбы из прозрачного стекла, через которую он (ФИО1) употребил путём курения часть незаконно приобретённого им наркотического средства, и на поверхности которой содержался a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, убрал в левый внутренний карман одетой на нём куртки, а затем указанное наркотическое средство незаконно хранил при себе для личного немедицинского употребления, без цели сбыта до 04 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1 незаконно храня при себе в левом внутреннем кармане одетой на нём куртки вещество a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,66 г., находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой, а также стеклянную трубку в виде колбы из прозрачного стекла, на поверхности которой содержался а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 35 минут, более точное время не установлено, передвигался в качестве пассажира на автомобиле такси марки «К1А CERATO» с государственным регистрационным знаком 

<

***> когда напротив 

<

адрес> по проезду 40 лет Октября в 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДДД МУ МВД России «Балашихинское».

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 50 минут до 05 часов 25 минут старшим оперуполномоченным ОУР Отдела полиции по городскому округу Балашиха МУ МВД России «Балашихинское» старшим лейтенантом полиции ФИО4, в присутствии понятых, был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в левом внутреннем кармане одетой на нём куртки были обнаружены и изъяты: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой, внутри которого находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета, а также стеклянная трубка в виде колбы из прозрачного стекла.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой - 0,66 г., содержится а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (объекта 1). В процессе исследования израсходовано 0,02 г. (объекта 1).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество (объект 1), массой 0,64 г., содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. вещества (объект 1).

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 1. «В стеклянной трубке, изъятой в ходе личного досмотра ФИО1 от 03.11.2023» - содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано: смыв использован полностью.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесён в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства.

Определить количественное содержание наркотического средства N- метилэфедрона не представляется возможным, ввиду отсутствия в распоряжении эксперта стандартных аналитических образцов сравнения.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I, независимо от количества в смесях, являются наркотическими средствами.

Масса указанного вещества a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, равная 0,66 г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Тем самым, ФИО1 незаконно приобрёл и стал хранить при себе без цели сбыта, во внутреннем левом кармане надетой на нём куртки, для личного немедицинского употребления, вещество a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,66 г., что является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ».

В подготовительной части судебного заседания ФИО1 с данным обвинением согласился, признал вину полностью, поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке.

Стороны обвинения и защиты высказали свое согласие на рассмотрение дела судом в особом порядке судебного разбирательства.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство подсудимого и соблюдения всех условий, предусмотренных требованиями ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Рассматривая вопрос о размере и виде наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого наличие на его иждивении малолетнего ребенка (л.д. 124), нахождении на иждивении совершеннолетнего сына, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., обучающегося на очном обучении в высшем учебном заведении суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого; наличие статуса ветерана боевых действий (л.д. 132, 133), суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, в соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ учитывает, что наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым и справедливым назначить подсудимому наказание в рамках санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, учитывая отсутствие судимости, совокупность смягчающих обстоятельств, а также установку подсудимого на исправление, поскольку, данный вид наказания будет наилучшим образом способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости. Данный вид наказания, по мнению суда, не скажется отрицательно на условиях жизни подсудимого и его семьи.

Оснований для назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ, либо исправительных работ, либо ограничения свободы, либо лишения свободы, учитывая вышеизложенное, суд не находит, так как назначение подсудимому указанных видов наказания, не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 (пятнадцати) тысяч рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – оставить без изменения, в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу №, после вступления приговора в законную силу:

- вещество а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,62 г. (после проведения исследования и физико-химической экспертизы), находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застёжкой, упакованном в бумажный конверт и стеклянная трубка в виде колбы из прозрачного стекла, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, упакованная в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское», хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела по существу;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S20 FE», IMEI №, IMEI №, переданный обвиняемому ФИО1 на ответственное хранение, оставить по принадлежности;

- фотографии (скриншоты) с координатами: 50.806025, 37.956523, обозначающими точное место расположения тайника «закладки» с веществом а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, а также сведения из приложения «Сбербанк Онлайн» о переводе ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 4224 рубля 00 копеек, в качестве оплаты за незаконное приобретение им вышеуказанного наркотического средства, хранить в материалах уголовного дела.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по 

<

адрес> (МУ МВД России «Балашихинское»;

ИНН: 

<

***>;

КПП: 500101001;

л/с: 

<

***>;

БИК: 004525987;

Казначейский счет: 03№;

к/с: 40№;

Банк получателя платежа: ГУ Банка России по ЦФО/УФК по 

<

адрес>;

ОКТМО: 46704000;

КБК: 18№;

УИН: 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, но в соответствии с требованиями ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Председательствующий Ю.Ф. Ковальский